A B D (Q) [T].  
L X Δ.  
1. 69. σξη  
EFGHKMSUVI Γ β  
Α.

§ T  
b Matt. 26:21.  
Mar. 14:18.  
Joh. 13:21.

22. και δ σξθ  
α

oz' σο  
c cap. 9:46. β

d Matt. 20:25.  
Mar. 10:42.

λέγων, Τοῦτο τὸ ποτήριον ἢ καινὴ διαθήκη ἐν τῷ αἵματί μου, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἔκχυννόμενον." 21 b Πλὴν ἰδοὺ ἡ χεὶρ τοῦ παραδιδόντος με μετ' ἐμοῦ ἐπὶ τῆς τραπέζης. 22 † ὅτι " ὁ † υἱὸς μὲν " τοῦ ἀνθρώπου † κατὰ τὸ ὀρισμένον πορεύεται ". πλὴν οὐαὶ τῷ ἀνθρώπῳ ἐκείνῳ δι' οὗ παραδίδοται. 23 Καὶ αὐτοὶ ἤρξαντο συζητεῖν πρὸς ἑαυτοὺς τὸ τίς ἄρα εἴη ἐξ αὐτῶν ὁ τοῦτο μέλλων πράσσειν.

135 24 c Ἐγένετο δὲ καὶ φιλονεικία ἐν αὐτοῖς, τὸ τίς αὐτῶν δοκεῖ εἶναι μείζων. 25 ὁ δὲ εἶπεν αὐτοῖς,

d Οἱ βασιλεῖς τῶν ἐθνῶν κυριεύουσιν αὐτῶν, καὶ οἱ ἐξουσιάζοντες αὐτῶν εὐεργέται καλοῦνται. 26 ὑμεῖς δὲ οὐχ οὕτως, ἀλλ' ὁ μείζων ἐν ὑμῖν † γίνεσθω " ὡς ὁ

σoα νεώτερος, καὶ ὁ ἡγούμενος ὡς ὁ διακονῶν. 27 τίς γὰρ μείζων, ὁ ἀνακείμενος, ἢ ὁ διακονῶν; οὐχὶ ὁ ἀνακείμενος; ἐγὼ δὲ † ἐν ἑμέσῳ ὑμῶν εἰμι " ὡς ὁ

Hic est calix, novum testamentum in sanguine meo, quod pro vobis fundetur. 21 (26b, 2.) Verum tamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa. 22 Et quidem filius hominis secundum quod definitum est vadit, verum tamen vae illi homini per quem tradetur. 23 (26b, 1.) Et ipsi coeperunt quacrescere inter se quis esset ex eis qui hoc facturus esset. 24 (27b, 2.) Facta est autem et contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior. 25 Dixit autem eis, Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur: 26 vos autem non sic, sed qui maior est in vobis fiat sicut iunior, et qui praecessor est sicut ministrator. 27 (27a, 10.) Nam quis maior est, qui recumbit an qui ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui

§ Q

20. διαθηκῆ] add. εστιν U. Memph. (Theb.) (Arm.ed.) || novi testamenti c.g<sup>2</sup>. Æth. || om. καινη Syr.Pst.MS. (sed Orig. iii. 823<sup>a</sup>. ὡς ἐν τῷ ἐναγγε-λίῳ γέγραπται, ποτήριον καινῆς δια-θήκης).

— αἵματι μου] εμψ αἵματι 69. (vid. 1 Cor.)

— το οὐπὲρ] (litura) A.

— ἐκχυννόμενον A B\* Mai. L Δ E U. | † ἐκχυννομ. Ξ. B<sup>2</sup> Ts X. rel.

De ordine versuum 17—20 vide Praelectionem Blakesleii: Cantabrigiae 1850. Valdè probabile est sive hos versiculos in codicibus fere omnibus interpolatos esse e locis parallelis (e 1 Cor. xi. praesertim) et ordine mutatos, sive in Syr. Crt. et Latinis nonnullis (et in D ex aliquà parte) textum refictum esse ne mentio poculi iteretur. Sed in textu vulgari primùm de non iterum edendo et bibendo loquitur Dominus donec veniat regnum Dei, et postea de institutione eucharistiae. Similiter alibi Lucas res gestas et dietas per classes ordinat.